
GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

PA R T E  P R I M A SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Lunedì, 21 febbraio 2011

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Uffi ciale„ n. 42 del 21 febbraio 2011 - Serie generale

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
VIA PRINCIPE UMBERTO 4, 00185 ROMA

AVVISO AGLI ABBONATI

Si rammenta che la campagna per il rinnovo degli abbonamenti per l’annata 2011 è terminata il 30 gennaio e 
che la sospensione degli invii agli abbonati, che entro tale data non hanno corrisposto i relativi canoni, avrà effetto 
nelle prossime settimane.

AVVISO AL PUBBLICO

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in Piazza G. Verdi 10 è stato trasferito 
temporaneamente nella sede di via Principe Umberto 4, 00185 Roma

N. 46

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

Ammissione, in via defi nitiva, di progetti
esecutivi a talune agevolazioni fi nanziarie,
bancarie e contributive.





—  III  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

S O M M A R I O

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 DECRETO 27 aprile 2010.

  Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi del progetto esecutivo 
DM28962, presentato da Elsag Datamat S.p.A., Engineering.it S.p.A., Engineering
Ingegneria Informatica S.p.A. (Decreto n. 110/Ric). (11A01951) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETO 26 maggio 2010.

  Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi del progetto esecutivo DM28966, 
presentato da Politecnico di Milano Bioingengeria, C.N.R. - Consiglio nazionale delle
ricerche CNR-ISTI, Politecnico Internazionale «Scientia et Ars», L.I.F.E. - Laboratories
for Information Food and Energy Srl. (Decreto n. 211/Ric). (11A01952) . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 DECRETO 26 maggio 2010.

  Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi del progetto esecutivo DM29187, 
presentato da Basso Fedele e Figli S.r.l. e da Sacco S.r.l. (Decreto n. 212/Ric). (11A01953) .  Pag. 43 

 DECRETO 26 maggio 2010.

  Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi del progetto esecutivo 
DM29371, presentato da Demoter S.p.A., Comet S.r.l. e Consorzio S.C.H. (Decreto
n. 213/Ric). (11A01954) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 56 

 DECRETO 4 agosto 2010.

  Variazione della titolarità del progetto DM29022 ammesso, in via defi nitiva a talune
agevolazioni. (Decreto n. 491/Ric). (11A01955)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 





—  1  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 

DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  27 aprile 2010 .

      Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi 
del progetto esecutivo DM28962, presentato da Elsag Da-
tamat S.p.A., Engineering.it S.p.A., Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A.     (Decreto n. 110/Ric).    

     IL DIRETTORE
   PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA  

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: 
«Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture 
di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244», istitutivo tra l’altro 
del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricer-
ca, convertito con modifi cazioni nella legge 14 luglio 2008, 
n. 121 pubblicata nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 164 del 15 lu-
glio 2008; 

 Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (di seguito «L. 
n. 311/04»), recante «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi nan-
ziaria 2005)», e successive modifi cazioni e integrazioni, 
che, all’art. 1, comma 354, prevede l’istituzione, presso 
la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A 
(di seguito «CDP S.p.A.»), di un apposito fondo rotativo, 
denominato «Fondo rotativo per il sostegno alle imprese 
e gli investimenti in ricerca» (di seguito «Fondo»), con 
una dotazione iniziale stabilita in 6.000 milioni di euro; 

 Visto l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 
2005, n. 35 «Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano 
di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoria-
le» (convertito, con modifi cazioni, dalla legge 14 maggio 
2005, n. 80), il quale destina una quota pari ad almeno il 
30% delle risorse del citato Fondo (pari a 1.800 milioni di 
euro) al sostegno di attività, programmi e progetti strate-
gici di ricerca e sviluppo delle imprese, da realizzarsi an-
che congiuntamente con soggetti della ricerca pubblica; 

 Visto il decreto del Ministero dell’istruzione dell’uni-
versità e della ricerca n. 1621/Ric del 18 luglio 2005, 
pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 172 del 26 luglio 
2005, recante «l’invito alla presentazione delle Idee Pro-

gettuali relativamente ai Programmi Strategici previsti 
dal PNR 2005-2007»; 

 Visto il decreto direttoriale 10 marzo 2006 prot.
n. 449/Ric, con il quale i soggetti proponenti le idee pro-
gettuali approvate con il predetto decreto ministeriale del 
febbraio 2006 n. 242/Ric sono stati invitati a presentare
i progetti esecutivi; 

 Visti i progetti esecutivi pervenuti; 

 Visto il decreto 297 del 27 luglio 1999 concernente il 
«riordino della disciplina e snellimento delle procedu-
re per il sostegno della ricerca scientifi ca e tecnologica, 
per la diffusione delle tecnologie, per la mobilità dei 
ricercatori»; 

 Visto il decreto dell’8 agosto 2000 n. 593 e successive 
modifi che ed integrazioni, recante «Modalità procedurali 
per la concessione delle agevolazioni previste dal decreto 
legislativo del 27 luglio 1999 n. 297»; 

 Visto il decreto interministeriale 8 marzo 2006
n. 433/Ric. ed in particolare l’art. 3 del predetto decreto 
commi 10, 11, 12 e 13; 

 Visto il decreto n. 368/Ric. del 13 marzo 2007 con il 
quale tra l’altro è stato ammesso provvisoriamente alle 
agevolazioni il progetto DM28962, presentato dai Sog-
getti Lynx S.p.A., Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A., Elsag S.p.A., Atos Origin Italia S.p.A., dal tito-
lo «CASHMA - Context Aware Security by Hierarchi-
cal Multilevel Architectures» afferente al settore 11 e 
con attività di ricerca da realizzarsi nelle Regioni della 
Convergenza; 

 Vista la nota prot. n. 1216 del 20 febbraio 2008, con la 
quale il MIUR, a seguito della fusione per incorporazio-
ne della DATAMAT S.p.A., ELSAG DOMINO S.p.A., 
KEYBAC S.p.A. nella ELSAG S.p.A. e successivo cam-
biamento denominazione sociale di quest’ultima in EL-
SAG DATAMAT S.p.A., ha autorizzato la modifi ca della 
titolarità del progetto DM 28962 in capo a ELSAG DA-
TAMAT S.p.A., Atos Origin Italia S.p.A., Engineering 
ingegneria informatica; 

 Vista la nota prot. n. 8836 del 9 ottobre 2008, con la 
quale il MIUR ha preso atto della variazione di denomi-
nazione sociale della Atos Origin Italia S.p.A in Engine-
ering.it; 



—  2  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 Visto il decreto n. 1456/Ric. del 18 dicembre 2008, con 
il quale sono state apportate specifi che modifi che a quan-
to disposto con D.D. n. 368/Ric. del 13 marzo 2007 e suc-
cessive rettifi che, riguardanti, in particolare, l’incremento 
della misura dell’intervento nella forma del contributo 
nella spesa per il fi nanziamento di attività di ricerca in-
dustriale, sviluppo precompetitivo e formazione interna, 
con conseguente rideterminazione degli interventi nella 
forma del credito agevolato e del credito ordinario; 

 Vista la nota prot. n. 33 del 7 gennaio 2009, con la qua-
le il MIUR ha autorizzato lo slittamento della data di ini-
zio del progetto di ricerca al 1° gennaio 2008; 

 Considerato che Unicredit MedioCredito Centrale in 
qualità di Soggetto Finanziatore ha deliberato, in data 27 lu-
glio e 24 settembre 2009 in favore di Elsag Datamat S.p.A., 
Engineering.it S.p.A., Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. il relativo fi nanziamento bancario ed è stato accer-
tato il merito creditizio di Elsag Datamat S.p.A., Engine-
ering.it S.p.A., Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 
anche per la concessione di un fi nanziamento agevolato; 

 Vista la delibera n.179/09 del 24 novembre 2009 della 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., adottata a rettifi ca della 
deliberazione n. 1434/07 del 24 settembre 2007, con la 
quale è deliberato il fi nanziamento agevolato in favore di 
Elsag Datamat S.p.A., Engineering.it S.p.A., Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A.; 

 Ritenuta l’opportunità di procedere all’adozione del 
provvedimento defi nitivo relativamente al progetto 
DM28962; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Il progetto esecutivo DM28962, presentato da El-
sag Datamat S.p.A., Engineering.it S.p.A., Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A., è ammesso in via defi ni-
tiva agli interventi agevolativi previsti dalle disposizio-
ni di cui alle premesse, nella forma, misura, modalità 
e condizioni disposte dalla relativa delibera di fi nan-
ziamento e dal richiamato decreto di ammissione alle 
agevolazioni provvisorio n. 368/Ric. del 13 marzo 2007 
e successive rettifi che. 

 2. Il costo complessivo di euro 8.675.836,00 grava per 
euro 4.284.679,00 nella forma di contributo nella spesa 
sugli stanziamenti del FAR destinate alla aree depresse 
per l’esercizio 2006, euro 3.952.041,00 nella forma di 
credito agevolato sugli stanziamenti del fondo rotativo 
per il sostegno alle imprese e agli investimenti nella ricer-
ca presso la gestione separata della Cassa Depositi e Pre-
stiti ed euro 439.116,00 nella forma di credito ordinario.   

  Art. 2.

     1. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto intermini-
steriale MUR-MEF del 8 marzo 2006, relativamente al 
progetto DM28962, le tipologie di intervento, di cui al 
presente decreto, saranno perfezionate e regolate da due 
contratti di fi nanziamento, un contratto per le agevola-
zioni concesse nella forma di contributo nella spesa e un 
contratto per le agevolazioni concesse nella forma di fi -
nanziamento bancario e di fi nanziamento agevolato. 

 2. La stipula del contratto relativo alle agevolazioni 
sotto forma di fi nanziamento bancario e fi nanziamento 
ordinario è subordinata alla stipula del contratto di fi nan-
ziamento in forma di contributo nella spesa. 

 3. L’erogazione delle agevolazioni sia nella forma di 
contributo nella spesa sia nella forma di fi nanziamento 
dovrà avvenire parallelamente, subordinatamente a quan-
to disposto al comma 1 dell’art.5 del decreto MUR-MEF 
del 8 marzo 2006 n. 433/Ric e quant’altro disposto dai 
due contratti di fi nanziamento. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 27 aprile 2010 

 Il direttore generale: AGOSTINI   

  Registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2010

Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 
dei beni culturali, registro n. 18, foglio n. 263



—  3  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

  

 



—  4  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  5  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  6  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  7  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  10  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  11  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  12  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  13  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  14  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  15  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  16  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  17  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  18  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

  11A01951



—  19  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

    DECRETO  26 maggio 2010 .

      Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi 
del progetto esecutivo DM28966, presentato da Politecnico 
di Milano Bioingengeria, C.N.R. - Consiglio nazionale del-
le ricerche CNR-ISTI, Politecnico Internazionale «Scientia 
et Ars», L.I.F.E. - Laboratories for Information Food and 
Energy Srl.     (Decreto n. 211/Ric).    

     IL DIRETTORE
   PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA   

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: 
«Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture 
di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244», istitutivo tra l’al-
tro del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ri-
cerca, convertito con modifi cazioni nella legge 14 luglio 
2008, n. 121 pubblicata nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 164 del 
15 luglio 2008; 

 Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (di seguito «L. 
n. 311/04»), recante «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi nanzia-
ria 2005)», e successive modifi cazioni e integrazioni, che, 
all’articolo 1, comma 354, prevede l’istituzione, presso 
la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A 
(di seguito «CDP S.p.A.»), di un apposito fondo rotativo, 
denominato «Fondo rotativo per il sostegno alle imprese 
e gli investimenti in ricerca» (di seguito «Fondo»), con 
una dotazione iniziale stabilita in 6.000 milioni di euro; 

 Visto l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 
2005, n. 35 «Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano 
di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoria-
le» (convertito, con modifi cazioni, dalla legge 14 maggio 
2005, n. 80), il quale destina una quota pari ad almeno il 
30% delle risorse del citato Fondo (pari a 1.800 milioni di 
euro) al sostegno di attività, programmi e progetti strate-
gici di ricerca e sviluppo delle imprese, da realizzarsi an-
che congiuntamente con soggetti della ricerca pubblica; 

 Visto il decreto del Ministero dell’istruzione dell’uni-
versità e della ricerca n. 1621/Ric del 18 luglio 2005, pub-
blicato nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 172 del 26 luglio 2005, 
recante «l’invito alla presentazione delle Idee Progettuali 
relativamente ai Programmi Strategici previsti dal PNR 
2005-2007»; 

 Visto il decreto direttoriale 10 marzo 2006 prot.
n. 449/Ric, con il quale i soggetti proponenti le idee pro-
gettuali approvate con il predetto decreto ministeriale del 
febbraio 2006 n. 242/Ric sono stati invitati a presentare i 
progetti esecutivi; 

 Visti i progetti esecutivi pervenuti; 

 Visto il decreto 297 del 27 luglio 1999 concernente 
il «riordino della disciplina snellimento delle procedu-
re per il sostegno della ricerca scientifi ca e tecnologica, 
per la diffusione delle tecnologie, per la mobilità dei 
ricercatori»; 

 Visto il decreto dell’8 agosto 2000 n. 593 e successive 
modifi che ed integrazioni, recante « Modalità procedurali 
per la concessione delle agevolazioni previste dal decreto 
legislativo del 27 luglio 1999 n. 297»; 

 Visto il decreto interministeriale 8 marzo 2006 n. 433/Ric. 
ed in particolare l’art. 3 del predetto decreto commi 10, 
11, 12 e 13; 

 Visto il decreto n. 368/Ric. del 13 marzo 2007 con il 
quale tra l’altro è stato ammesso provvisoriamente alle 
agevolazioni il progetto di ricerca DM28966, presentato 
dai soggetti Politecnico di Milano Bioingegneria, C.N.R. 
- Consiglio nazionale delle ricerche CNR-ISTI, Politec-
nico Internazionale «Scientia et Ars», Fondazione Ugo 
Bordoni, L.I.F.E.- Laboratories for Information Food and 
Energy Srl, dal titolo «SMART-LIFE: Un gateway per 
la creazione di nuovi servizi centralizzati, implementati 
su nuove tecnologie distribuite ICT-Wireless e fi nalizzati 
al miglioramento della qualità nei suoi settori primari», 
ed il connesso progetto di formazione, dal titolo «A-
FOR-SMART-LIFE: Programma per l’Alta Formazione 
di Personale Laureato da impiegarsi per lo sviluppo, la 
diffusione e la gestione delle tecnologie e metodologie 
ICT-Wireless del tipo Smart-Life», afferenti al settore 11 
e con attività di ricerca da realizzarsi nelle Regioni della 
Convergenza; 

 Visto il decreto n. 911/Ric. del 17 settembre 2008, con 
il quale sono state apportate specifi che modifi che a quan-
to disposto con D.D. n. 368/Ric. del 13 marzo 2007 a se-
guito della rinuncia alla partecipazione al progetto della 
Fondazione Ugo Bordoni, dello slittamento della data di 
inizio del progetto di ricerca al 1º luglio 2008 e della ri-
chiesta dei proponenti CNR ISTI e Politecnico di Milano, 
in qualità di enti pubblici, di non usufruire del Credito 
Agevolato CDP e del Credito Ordinario; 



—  20  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 Visto il decreto n. 1456/Ric. del 18 dicembre 2008, con 
il quale sono state apportate specifi che modifi che a quan-
to disposto con D.D. n. 368/Ric. del 13 marzo 2007, così 
come rettifi cato con D.D. n. 911/Ric. del 17 settembre 
2008, riguardanti, in particolare, l’incremento della mi-
sura dell’intervento nella forma del contributo nella spesa 
per il fi nanziamento di attività di Ricerca Industriale, Svi-
luppo Precompetitivo e Formazione interna, con conse-
guente rideterminazione degli interventi nella forma del 
credito agevolato e del credito ordinario; 

 Considerato che Unicredit Banca di Roma S.P.A. in 
qualità di Soggetto Finanziatore ha deliberato, in data 
2 dicembre 2008 e 27 novembre 2008, in favore di Po-
litecnico Internazionale «Scientia et Ars» e di L.I.F.E.- 
Laboratories for Information Food and Energy Srl il rela-
tivo fi nanziamento bancario ed è stato accertato il merito 
creditizio di Politecnico Internazionale «Scientia et Ars» 
e di L.I.F.E.- Laboratories for Information Food and 
Energy Srl anche per la concessione di un fi nanziamento 
agevolato; 

 Considerato che Unicredit MedioCredito Centrale 
S.p.A., in qualità di Soggetto Agente, con nota del 23 ot-
tobre 2009, ha comunicato che le predette delibere di fi -
nanziamento, adeguate agli importi del decreto di rettifi ca 
n. 1456/Ric. del 18 dicembre 2008, sono state prorogate; 

 Vista la delibera n. 51/09 dell’11 novembre 2009 della 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., adottata a rettifi ca della 
deliberazione n. 714/09 del 15 aprile 2009, con la quale è 
deliberato il fi nanziamento agevolato in favore di Politec-
nico Internazionale «Scientia et Ars» e di L.I.F.E.- Labo-
ratories for Information Food and Energy Srl; 

 Ritenuta l’opportunità di procedere all’adozione del 
provvedimento defi nitivo relativamente al progetto 
DM28966; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Il progetto esecutivo DM28966, presentato da 
Politecnico di Milano Bioingegneria, C.N.R. - Consi-
glio Nazionale delle Ricerche CNR-ISTI, Politecnico 
Internazionale «Scientia et Ars», L.I.F.E.- Laboratori-
es for Information Food and Energy Srl, è ammesso in 
via defi nitiva agli interventi agevolativi previsti dalle 
disposizioni di cui alle premesse, nella forma, misura, 

modalità e condizioni disposte dalla relativa delibera di 
fi nanziamento e dal richiamato Decreto di ammissione 
alle agevolazioni provvisorio n. 368/Ric. del 13 mar-
zo 2007, come successivamente rettifi cato con Decreti 
n. 911/Ric. del 17 settembre 2008 e n. 1456/Ric. del 
18 dicembre 2008. 

 2. Il costo complessivo di euro 3.665.889,00 grava per 
euro 2.374.931,00 nella forma di contributo nella spesa 
sugli stanziamenti del FAR destinate alla aree depresse 
per l’esercizio 2006, euro 726.192,00 nella forma di cre-
dito agevolato sugli stanziamenti del fondo rotativo per 
il sostegno alle imprese e agli investimenti nella ricerca 
presso la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti 
ed euro 80.688,00 nella forma di credito ordinario.   

  Art. 2.

     1. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto intermini-
steriale MUR-MEF del 8 marzo 2006, relativamente al 
progetto DM28966, le tipologie di intervento, di cui al 
presente decreto, saranno perfezionate e regolate da due 
contratti di fi nanziamento, un contratto per le agevola-
zioni concesse nella forma di contributo nella spesa e un 
contratto per le agevolazioni concesse nella forma di fi -
nanziamento bancario e di fi nanziamento agevolato. 

 2. La stipula del contratto relativo alle agevolazioni 
sotto forma di fi nanziamento agevolato e fi nanziamento 
ordinario è subordinata alla stipula del contratto di fi nan-
ziamento in forma di contributo nella spesa. 

 3. L’erogazione delle agevolazioni sia nella forma di 
contributo nella spesa sia nella forma di fi nanziamento 
dovrà avvenire parallelamente, subordinatamente a quan-
to disposto al comma 1 dell’art.5 del decreto MUR-MEF 
del 8 marzo 2006 n. 433/Ric e quant’altro disposto dai 
due contratti di fi nanziamento. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 26 maggio 2010 

 Il direttore generale: AGOSTINI   
  Registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2010
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 

dei beni culturali, registro n. 18, foglio n. 266



—  21  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

  

 



—  22  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  23  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  24  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  25  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  26  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  27  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  28  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  29  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  30  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  31  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  32  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  33  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  34  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  35  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  36  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  37  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  38  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  39  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  40  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  41  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  42  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

  11A01952



—  43  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

    DECRETO  26 maggio 2010 .

      Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi 
del progetto esecutivo DM29187, presentato da Basso Fedele 
e Figli S.r.l. e da Sacco S.r.l.     (Decreto n. 212/Ric).    

     IL DIRETTORE
   PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA  

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: 
«Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture 
di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244», istitutivo tra l’al-
tro del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca, convertito con modifi cazioni nella legge 14 luglio 
2008, n. 121 pubblicata nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 164 del 
15 luglio 2008; 

 Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (di seguito «L. 
n. 311/04»), recante «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi nanzia-
ria 2005)», e successive modifi cazioni e integrazioni, che, 
all’articolo 1, comma 354, prevede l’istituzione, presso 
la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A 
(di seguito «CDP S.p.A.»), di un apposito fondo rotativo, 
denominato «Fondo rotativo per il sostegno alle imprese e 
gli investimenti in ricerca» (di seguito «Fondo»), con una 
dotazione iniziale stabilita in 6.000 milioni di euro; 

 Visto l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 
2005, n. 35 «Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano 
di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoria-
le» (convertito, con modifi cazioni, dalla legge 14 maggio 
2005, n. 80), il quale destina una quota pari ad almeno il 
30% delle risorse del citato Fondo (pari a 1.800 milioni 
di euro) al sostegno di attività, programmi e progetti stra-
tegici di ricerca e sviluppo delle imprese, da realizzarsi 
anche congiuntamente con soggetti della ricerca pubblica; 

 Visto il decreto del Ministero dell’istruzione dell’uni-
versità e della ricerca n. 1621/Ric del 18 luglio 2005, pub-
blicato nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 172 del 26 luglio 2005, 
recante «l’invito alla presentazione delle Idee Progettuali 
relativamente ai Programmi Strategici previsti dal PNR 
2005-2007»; 

 Visto il decreto direttoriale 10 marzo 2006 prot. n. 449/
Ric, con il quale i soggetti proponenti le idee progettuali 
approvate con il predetto decreto ministeriale del febbraio 
2006 n. 242/Ric sono stati invitati a presentare i progetti 
esecutivi; 

 Visti i progetti esecutivi pervenuti; 
 Visto il decreto 297 del 27 luglio 1999 concernente il 

«riordino della disciplina snellimento delle procedure per 
il sostegno della ricerca scientifi ca e tecnologica, per la 
diffusione delle tecnologie, per la mobilità dei ricercatori»; 

 Visto il decreto dell’8 agosto 2000 n. 593 e successive 
modifi che ed integrazioni, recante «Modalità procedurali 
per la concessione delle agevolazioni previste dal decreto 
legislativo del 27 luglio 1999 n. 297»; 

 Visto il decreto interministeriale 8 marzo 2006 n. 433/Ric. 
ed in particolare l’art. 3 del predetto decreto commi 10, 
11, 12 e 13; 

 Visto il decreto n. 363/Ric. del 13 marzo 2007, con il 
quale, tra l’altro, è stato ammesso provvisoriamente alle 
agevolazioni il progetto DM29187, presentato da Sacco 
S.r.l., F.n.c. S.p.A, Bellopede e Golino S.r.l., Basso Fedele 
e Figli S.r.l., dal titolo «Prodotti Freschi: Sistemi innovati-
vi per garantire serbevolezza, sicurezza, identità e qualità 
dalla produzione al consumo (PROFSICURI 2)» afferen-
te al settore 9 e con attività di ricerca da realizzarsi nelle 
Regioni della Convergenza; 

 Visti i decreti n. 748/Ric. del 10 maggio 2007, n. 467/
Ric. del 22 aprile 2008 e n. 1456/Ric. del 18 dicembre 
2008, con i quali sono state apportate specifi che modifi che 
a quanto disposto con D.D. n. 363/Ric. del 13 marzo 2007; 

 Considerato che MedioCredito Italiano S.P.A., in qua-
lità di Soggetto Finanziatore, ha deliberato, in data 10 no-
vembre 2009, in favore di Basso Fedele e Figli S.r.l. il 
relativo fi nanziamento bancario ed è stato accertato il me-
rito creditizio di Basso Fedele e Figli S.r.l. anche per la 
concessione di un fi nanziamento agevolato; 

 Considerato che Intesa SanPaolo S.P.A., in qualità di 
Soggetto Finanziatore, ha deliberato, in data 1º giugno 
2009 in favore di Sacco S.r.l. il relativo fi nanziamento 
bancario ed è stato accertato il merito creditizio di Sac-
co S.r.l. anche per la concessione di un fi nanziamento 
agevolato; 

 Vista la delibera n. 79/10 del 13 gennaio 2010 della 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con la quale è deliberato 
il fi nanziamento agevolato in favore di Basso Fedele e Fi-
gli S.r.l. e di Sacco S.r.l.; 

 Ritenuta l’opportunità di procedere all’adozione del 
provvedimento defi nitivo relativamente al progetto 
DM29187; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Il progetto esecutivo DM29187, presentato da Basso 

Fedele e Figli S.r.l. e da Sacco S.r.l., è ammesso in via 
defi nitiva agli interventi agevolativi previsti dalle disposi-
zioni di cui alle premesse, nella forma, misura, modalità e 
condizioni disposte dalla relativa delibera di fi nanziamen-
to e dal richiamato decreto di ammissione alle agevolazio-
ni provvisorio n. 363/Ric. del 13 marzo 2007 e successive 
rettifi che. 

 2. Il costo complessivo di euro 3.735.660,00 grava per 
euro 1.851.299 nella forma di contributo nella spesa su-
gli stanziamenti del FAR destinate alla aree depresse per 
l’esercizio 2006, euro 1.695.925 nella forma di credito 
agevolato sugli stanziamenti del fondo rotativo per il so-
stegno alle imprese e agli investimenti nella ricerca presso 
la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti ed euro 
188.436 nella forma di credito ordinario.   



—  44  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

  Art. 2.

     1. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto intermini-
steriale MUR-MEF del 8 marzo 2006, relativamente al 
progetto DM29187, le tipologie di intervento, di cui al 
presente decreto, saranno perfezionate e regolate da due 
contratti di fi nanziamento, un contratto per le agevola-
zioni concesse nella forma di contributo nella spesa e un 
contratto per le agevolazioni concesse nella forma di fi -
nanziamento bancario e di fi nanziamento agevolato. 

 2. La stipula del contratto relativo alle agevolazioni 
sotto forma di fi nanziamento bancario e fi nanziamento 
ordinario è subordinata alla stipula del contratto di fi nan-
ziamento in forma di contributo nella spesa. 

 3. L’erogazione delle agevolazioni sia nella forma di 
contributo nella spesa sia nella forma di fi nanziamento 
dovrà avvenire parallelamente, subordinatamente a quan-
to disposto al comma 1 dell’art.5 del decreto MUR-MEF 
del 8 marzo 2006 n. 433/Ric e quant’altro disposto dai 
due contratti di fi nanziamento. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 26 maggio 2010 

 Il direttore generale: AGOSTINI   
  Registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2010
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 

dei beni culturali, registro n. 18, foglio n. 262

  

 



—  45  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  46  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  47  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  48  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  49  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  50  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  51  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  52  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 
 



—  53  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  54  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  55  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

  11A01953  



—  56  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

  DECRETO  26 maggio 2010 .
      Ammissione, in via defi nitiva, agli interventi agevolativi 

del progetto esecutivo DM29371, presentato da Demoter 
S.p.A., Comet S.r.l. e Consorzio S.C.H.     (Decreto n. 213/Ric).    

     IL DIRETTORE
   PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA  

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: 
«Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di 
Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, del-
la legge 24 dicembre 2007, n. 244», istitutivo tra l’altro del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, con-
vertito con modifi cazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121 
pubblicata nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 164 del 15 luglio 2008; 

 Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (di seguito «L. 
n. 311/04»), recante «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi nan-
ziaria 2005)», e successive modifi cazioni e integrazioni, 
che, all’art. 1, comma 354, prevede l’istituzione, presso 
la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A 
(di seguito «CDP S.p.A.»), di un apposito fondo rotativo, 
denominato «Fondo rotativo per il sostegno alle imprese 
e gli investimenti in ricerca» (di seguito «Fondo»), con 
una dotazione iniziale stabilita in 6.000 milioni di euro; 

 Visto l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 
2005, n. 35 «Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano 
di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoria-
le» (convertito, con modifi cazioni, dalla legge 14 maggio 
2005, n. 80), il quale destina una quota pari ad almeno il 
30% delle risorse del citato Fondo (pari a 1.800 milioni di 
euro) al sostegno di attività, programmi e progetti strate-
gici di ricerca e sviluppo delle imprese, da realizzarsi an-
che congiuntamente con soggetti della ricerca pubblica; 

 Visto il decreto del Ministero dell’istruzione dell’univer-
sità e della ricerca n. 1621/Ric del 18 luglio 2005, pubblicato 
nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 172 del 26 luglio 2005, recante 
«l’invito alla presentazione delle Idee Progettuali relativa-
mente ai Programmi Strategici previsti dal PNR 2005-2007»; 

 Visto il decreto direttoriale 10 marzo 2006 prot. n. 449/
Ric, con il quale i soggetti proponenti le idee progettuali ap-
provate con il predetto decreto ministeriale del febbraio 2006 
n. 242/Ric sono stati invitati a presentare i progetti esecutivi; 

 Visti i progetti esecutivi pervenuti; 
 Visto il decreto 297 del 27 luglio 1999 concernente il 

«riordino della disciplina snellimento delle procedure per 
il sostegno della ricerca scientifi ca e tecnologica, per la dif-
fusione delle tecnologie, per la mobilità dei ricercatori»; 

 Visto il decreto dell’8 agosto 2000 n. 593 e successive 
modifi che ed integrazioni, recante «Modalità procedurali 
per la concessione delle agevolazioni previste dal decreto 
legislativo del 27 luglio 1999 n. 297»; 

 Visto il decreto interministeriale 8 marzo 2006 n. 433/
Ric. ed in particolare l’art. 3 del predetto decreto commi 
10, 11, 12 e 13; 

 Visto il decreto n. 366/Ric. del 13 marzo 2007, con il 
quale, tra l’altro, è stato ammesso provvisoriamente alle 
agevolazioni il progetto di ricerca DM29371, presenta-
to da Consorzio S.c.h., Demoter S.p.A., Comet S.r.l., dal 
titolo «Piattaforma scientifi ca, tecnologica, industriale e 
formativa dello Stretto per lo sviluppo, la gestione e la 
manutenzione delle infrastrutture di trasporto» e l’annes-
so progetto di formazione, dal titolo «Tecnologie diagno-
stiche e sistemi intelligenti per trasporti, logistica e mo-
bilità», afferenti al settore 10 e con attività di ricerca da 
realizzarsi nelle Regioni della Convergenza; 

 Visti i decreti n. 1995/Ric. del 12/12/2007 e n. 1456/
Ric. del 18-12-2008, con i quali sono state apportate spe-

cifi che modifi che a quanto disposto con D.D. n. 366/Ric. 
del 13/03/2007; 

 Considerato che Unicredit MedioCredito Centrale 
S.P.A., in qualità di Soggetto Finanziatore, ha deliberato, 
in data 21 gennaio 2010, 12 novembre 2009 e 13 novem-
bre 2009, rispettivamente in favore di Demoter S.p.A., 
Comet S.r.l. e Consorzio S.C.H. il relativo fi nanziamento 
bancario ed è stato accertato il merito creditizio di Demo-
ter S.p.A., Comet S.r.l. e Consorzio S.C.H. anche per la 
concessione di un fi nanziamento agevolato; 

 Vista la delibera n. 281/10 del 9 febbraio 2010 della 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con la quale è deliberato 
il fi nanziamento agevolato in favore di Demoter S.p.A., 
Comet S.r.l. e Consorzio S.C.H.; 

 Ritenuta l’opportunità di procedere all’adozione del prov-
vedimento defi nitivo relativamente al progetto DM29371; 

  Decreta:    
  Art. 1.

     1. Il progetto esecutivo DM29371, presentato da De-
moter S.p.A., Comet S.r.l. e Consorzio S.C.H., è ammes-
so in via defi nitiva agli interventi agevolativi previsti dal-
le disposizioni di cui alle premesse, nella forma, misura, 
modalità e condizioni disposte dalla relativa delibera di 
fi nanziamento e dal richiamato decreto di ammissione 
alle agevolazioni provvisorio n. 366/Ric. del 13 marzo 
2007, così come rettifi cato con decreti n. 1995/Ric. del 
12 dicembre 2007 e n. 1456/Ric. del 18 dicembre 2008. 

 2. Il costo complessivo di euro 8.587.620,00 grava per 
euro 5.343.867,00 nella forma di contributo nella spesa 
sugli stanziamenti del FAR destinate alla aree depresse 
per l’esercizio 2006, euro 2.919.378,00 nella forma di 
credito agevolato sugli stanziamenti del fondo rotativo 
per il sostegno alle imprese e agli investimenti nella ricer-
ca presso la gestione separata della Cassa Depositi e Pre-
stiti ed euro 324.375,00 nella forma di credito ordinario.   

  Art. 2.
     1. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del decreto intermini-

steriale MUR-MEF del 8 marzo 2006, relativamente al 
progetto DM29371, le tipologie di intervento, di cui al 
presente decreto, saranno perfezionate e regolate da due 
contratti di fi nanziamento, un contratto per le agevola-
zioni concesse nella forma di contributo nella spesa e un 
contratto per le agevolazioni concesse nella forma di fi -
nanziamento bancario e di fi nanziamento agevolato. 

 2. La stipula del contratto relativo alle agevolazioni 
sotto forma di fi nanziamento bancario e fi nanziamento 
ordinario è subordinata alla stipula del contratto di fi nan-
ziamento in forma di contributo nella spesa. 

 3. L’erogazione delle agevolazioni sia nella forma di 
contributo nella spesa sia nella forma di fi nanziamento 
dovrà avvenire parallelamente, subordinatamente a quan-
to disposto al comma 1 dell’art.5 del decreto MUR-MEF 
del 8 marzo 2006 n. 433/Ric e quant’altro disposto dai 
due contratti di fi nanziamento. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 26 maggio 2010 

 Il direttore generale: AGOSTINI   
  Registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2010
Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 

dei beni culturali, registro n. 18, foglio n. 265



—  57  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

  

 



—  58  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  59  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  60  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  61  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  62  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  63  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  64  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  65  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  66  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  67  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  68  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  69  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  70  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  71  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 
 



—  72  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  73  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  74  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

  11A01954



—  75  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

    DECRETO  4 agosto 2010 .

      Variazione della titolarità del progetto DM29022 ammesso, 
in via defi nitiva a talune agevolazioni.     (Decreto n. 491/Ric).    

     IL DIRETTORE
   PER IL COORDINAMENTO E LO SVILUPPO DELLA RICERCA  

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: 
«Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture 
di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 
377, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244», pubblica-
to nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 114 del 16 maggio 2008, 
convertito con modifi cazioni nella legge 14 luglio 2008, 
n. 121 pubblicata nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 164 del 
15 luglio 2008; 

 Vista la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (di seguito «L. 
n. 311/04»), recante «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge fi nanzia-
ria 2005)», e successive modifi cazioni e integrazioni, che, 
all’articolo 1, comma 354, prevede l’istituzione, presso 
la gestione separata della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A 
(di seguito «CDP S.p.A.»), di un apposito fondo rotativo, 
denominato «Fondo rotativo per il sostegno alle imprese 
e gli investimenti in ricerca» (di seguito «Fondo»), con 
una dotazione iniziale stabilita in 6.000 milioni di euro; 

 Visto l’art. 6, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 
2005, n. 35 «Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano 
di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoria-
le» (convertito, con modifi cazioni, dalla legge 14 maggio 
2005, n. 80), il quale destina una quota pari ad almeno il 
30% delle risorse del citato Fondo (pari a 1.800 milioni di 
euro) al sostegno di attività, programmi e progetti strate-
gici di ricerca e sviluppo delle imprese, da realizzarsi an-
che congiuntamente con soggetti della ricerca pubblica; 

 Visto il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca n. 1621/Ric del 18 luglio 2005, pub-
blicato nella   Gazzetta Uffi ciale   n. 172 del 26 luglio 2005, 
recante «l’invito alla presentazione delle Idee Progettuali 
relativamente ai Programmi Strategici previsti dal PNR 
2005-2007»; 

 Visto il decreto direttoriale 10 marzo 2006 prot. n. 449/
Ric, con il quale i soggetti proponenti le idee progettuali 
approvate con il predetto decreto ministeriale del febbraio 
2006 n. 242/Ric sono stati invitati a presentare i progetti 
esecutivi; 

 Visti i progetti esecutivi pervenuti; 
 Visto il decreto 297 del 27 luglio 1999 concernente il 

«riordino della disciplina e snellimento delle procedu-
re per il sostegno della ricerca scientifi ca e tecnologica, 
per la diffusione delle tecnologie, per la mobilità dei 
ricercatori»; 

 Visto il decreto dell’8 agosto 2000 n. 593, recante «Mo-
dalità procedurali per la concessione delle agevolazioni 
previste dal decreto legislativo del 27 luglio 1999 n. 297»; 

 Visto il decreto interministeriale 8 marzo 2006 n. 433/Ric. 
ed in particolare l’art. 3 del predetto decreto commi 10, 
11, 12 e 13; 

 Visto il decreto n. 367/Ric. del 13 marzo 2007 con il 
quale tra l’altro è stato ammesso provvisoriamente alle 
agevolazioni il progetto DM 29022, presentato dai Sog-
getti STMicroelectronics S.R.L., ELASIS S.C.p.A., Ma-
gneti Marelli Powertrain S.p.A., dal titolo «Sistemi e 
componenti elettronici per il controllo di powertrain ibri-
di elettrici su veicoli a basso impatto ambientale», affe-
rente al settore 11 e con attività di ricerca da realizzarsi 
con costi inferiori al 75% nelle Aree Sottoutilizzate; 

 Visto il decreto n. 1671/Ric. del 8 novembre 2007, con 
il quale è stato ammesso in via defi nitiva alle agevolazio-
ni il predetto progetto DM29022; 

 Vista la nota del 22 dicembre 2008, con la quale la Fiat 
Finance S.p.A. ha comunicato che a decorrere dal gior-
no 31/12/2008 ha avuto effetto la fusione per incorporazione 
della Magneti Marelli Powertrain S.p.A. nella MAGNETI 
MARELLI HOLDING S.p.A., con conseguente modifi ca 
della denominazione di quest’ultima in Magneti Marelli 
S.p.A. e suo subentro nella titolarità del progetto DM29022; 

 Vista la nota prot. n. 6997 del 17 novembre 2009, con la 
quale il MIUR ha preso atto della variazione intervenuta; 

 Considerato che Unicredit MedioCredito Centrale S.p.A. 
in qualità di soggetto fi nanziatore ha deliberato in favore di 
STMicroelectronics S.R.L., ELASIS S.C.p.A. e di Magneti 
Marelli S.p.A. il relativo fi nanziamento bancario; 

 Tenuto conto che nella richiamata delibera di fi nanzia-
mento, nell’ambito della valutazione, è stato accertato il 
merito creditizio di STMicroelectronics S.R.L., ELASIS 
S.C.p.A. e di Magneti Marelli S.p.A. anche per la conces-
sione di un fi nanziamento agevolato; 

 Vista la delibera n. 1077/10 del 15 giugno 2010 della 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con la quale è stata de-
liberata a rettifi ca la concessione dei Finanziamenti Age-
volati, già concessi con la deliberazione n. 1434/07 del 
24 settembre 2007, in favore di Magneti Marelli S.p.A., 
STMicroelectronics S.R.L., ELASIS S.C.p.A; 

 Ritenuta l’opportunità di procedere alla rettifi ca del ri-
chiamato decreto defi nitivo di ammissione alle agevola-
zioni n. 1671/Ric. del 8 novembre 2007 relativamente al 
progetto DM29022; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. È disposta la variazione della titolarità del progetto 
DM29022, dal titolo «Sistemi e componenti elettronici 
per il controllo di powertrain ibridi elettrici su veico-
li a basso impatto ambientale», da STMicroelectronics 
S.R.L., ELASIS S.C.p.A., Magneti Marelli Powertrain 
S.p.A. a STMicroelectronics S.R.L., ELASIS S.C.p.A. e 
Magneti Marelli S.p.A. 



—  76  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 2. La forma, la misura, le modalità e le condizioni di 
ammissione alle agevolazioni di cui al decreto defi nitivo 
n. 1671/Ric. del 8 novembre 2007 sono modifi cate e ri-
portate nell’Allegato 1. 

 3. Il costo complessivo di euro 7.389.813,00 grava per 
euro 1.108.471,95 nella forma di contributo nella spesa 
sugli stanziamenti del FAR per l’esercizio 2006, euro 
5.653.206,93 nella forma di credito agevolato sugli stan-
ziamenti del fondo rotativo per il sostegno alle imprese e 
agli investimenti nella ricerca presso la gestione separata 
della Cassa Depositi e Prestiti ed euro 628.134,09 nella 
forma di credito ordinario.   

  Art. 2.

     1. Restano ferme tutte le altre disposizioni e modalità 
del predetto decreto direttoriale n. 1671/Ric. del 8 no-
vembre 2007. 

 Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti orga-
ni di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 4 agosto 2010 

 Il direttore generale: AGOSTINI    
 Registrato alla Corte dei conti il 23 dicembre 2010

Uffi cio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e 
dei beni culturali, registro n. 19, foglio n. 33

  

 



—  77  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  78  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  79  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  80  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  81  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  82  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  83  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  84  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  85  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  86  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  87  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  88  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  89  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  90  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

 



—  91  —

Supplemento ordinario n. 46 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 4221-2-2011

 

  11A01955  

ALFONSO ANDRIANI, redattore
DELIA CHIARA, vice redattore

(WI-GU-2011-SON-034) Roma,  2011  - Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - S.



 *45-410301110221* 
€ 6,00


